
 

一般 1 

議案第６１号 

 

 

 

令和２年度明石市一般会計補正予算（第３号） 

 

令和２年度明石市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ540,100千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ147,521,639千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条  債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条  地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

令和２年６月８日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫補助金

2 県支出金

1 県補助金

3 寄附金

1 寄附金

4 繰入金

1 基金繰入金

5 諸収入

1 雑入

6 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

54,775,029 801,025 55,576,054 

36,108,328 801,025 36,909,353 

8,144,856 80,000 8,224,856 

1,625,894 80,000 1,705,894 

365,116 100,000 465,116 

365,116 100,000 465,116 

4,969,847 △ 515,925 4,453,922 

4,964,849 △ 515,925 4,448,924 

2,030,305 15,000 2,045,305 

1,500,477 15,000 1,515,477 

10,956,400 60,000 11,016,400 

10,956,400 60,000 11,016,400 

146,981,539 540,100 147,521,639 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 民生費

1 社会福祉費

2 老人福祉費

3 児童福祉費

3 商工費

1 商工費

4 教育費

1 教育総務費

2 小学校費

3 中学校費

4 幼稚園費

5 特別支援学校費

歳 出 合 計

一般 4



(単位：千円)

40,483,122 116,800 40,599,922 

38,937,492 116,800 39,054,292 

59,190,401 205,500 59,395,901 

17,402,181 112,000 17,514,181 

5,988,916 13,000 6,001,916 

26,447,353 80,500 26,527,853 

1,367,085 182,500 1,549,585 

1,367,085 182,500 1,549,585 

11,642,046 35,300 11,677,346 

1,894,083 7,500 1,901,583 

1,860,297 9,700 1,869,997 

1,422,917 4,500 1,427,417 

1,535,027 13,500 1,548,527 

58,803 100 58,903 

146,981,539 540,100 147,521,639 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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 一般 6  

第２表 債務負担行為補正 
 

追 加 分 
 

事 項 期 間 限 度 額 

市 立 学 校 児 童 ・ 生 徒 端 末 整 備 事 業 
令和３年度から 

令和７年度まで 

千円   

835,700 

 

 

 

 



第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和２年 令和２年 令和２年 令和２年 令和２年 令和２年

社会福祉施設整備事業 1,079,400 議案第37号 議案第37号 議案第37号 1,139,400 議案第37号 議案第37号 議案第37号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

一般 ７
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令和２年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

3 教育費国庫補助金 407,734 13,500 421,234 

2 民生費国庫補助金 3,740,288 13,833 3,754,121 

1 総務費国庫補助金 30,841,368 773,692 31,615,060 

1 国庫支出金 54,775,029 801,025 55,576,054 

1 国庫補助金 36,108,328 801,025 36,909,353 

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
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(単位：千円)

総務管理費補助 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時 773,692 
金 交付金
社会福祉費補助 障害者総合支援事業費補助金 8,000 
金 補助基本額×２/３
老人福祉費補助 介護保険事業費補助金 5,333 
金 補助基本額×２/３
児童福祉費補助 保育対策総合支援事業費補助金
金 現　計 338,349 

補正後 338,849 
公立幼稚園感染拡大防止対策事業費補助金 13,500 

補助基本額×１０/１０
1 幼稚園費補助金 13,500 

2 5,333 

3 500 

773,692 

1 8,000 

1

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

一般 11



83,000 

1,705,894 

1 商工費県補助金 3,000 80,000 

2 県支出金 8,144,856 80,000 8,224,856 

1 県補助金 1,625,894 80,000 

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 10

一般 12



商工業振興費補 商店街商品券発行事業費補助金 80,000 
助金 補助基本額×２/３

80,000 1

節

区 分 金 額
説　　　　　　　明

一般 11

一般 13



415,564 

465,116 

1 総務費寄附金 315,564 100,000 

3 寄附金 365,116 100,000 465,116 

1 寄附金 365,116 100,000 

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 12

一般 14



総務管理費寄附 新型コロナウイルス感染症あかし支え合い 100,000 
金 寄附金

100,000 1

節

区 分 金 額
説　　　　　　　明

一般 13

一般 15



1 財政基金繰入金 4,410,708 △ 515,925 3,894,783 

1 基金繰入金 4,964,849 △ 515,925 4,448,924 

4 繰入金 4,969,847 △ 515,925 4,453,922 

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 14

一般 16



財政基金繰入金
現　計 4,410,708 
補正後 3,894,783 

1 財政基金繰入金 △ 515,925 

区 分 金 額

節
説　　　　　　　明

一般 15

一般 17



1 雑入 1,500,477 15,000 1,515,477 

1 雑入 1,499,477 15,000 1,514,477 

5 諸収入 2,030,305 15,000 2,045,305 

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 16

一般 18



こどもの養育費立替支援金 15,000 
1 雑入 15,000 

説　　　　　　　明
区 分 金 額

節

一般 17

一般 19



1 市債 10,956,400 60,000 11,016,400 

1 民生債 1,079,400 60,000 1,139,400 

6 市債 10,956,400 60,000 11,016,400 

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 18

一般 20



児童福祉施設事 保育所施設整備事業債
業債 私立保育所施設整備事業

　現　計 508,500 
　補正後 568,500 

説　　　　　　　明
区 分 金 額

1 60,000 

節

一般 19

一般 21



特定財源 115,000 
一般財源 1,800 

特定財源 115,000 
一般財源 1,800 

特定財源 100,000 

(特定財源内訳)
その他 100,000 

特定財源 15,000 

(特定財源内訳)
その他 15,000 

一般財源 1,800 

2 文書広報費 412,189 16,800 428,989 

1 一般管理費 4,788,056 100,000 4,888,056 

1 総務費 40,483,122 116,800 40,599,922 

1 総務管理費 38,937,492 116,800 39,054,292 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

一般 22



(単位：千円)

新型コロナウイルス感染症あかし支え合い基金積立金    100,000 

市民相談事業     16,800 

19 扶助費 15,000 

積立金 100,000 

11 役務費 1,800 

24

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

一般 23



特定財源 73,833 
一般財源 131,667 

特定財源 8,000 
一般財源 104,000 

一般財源 50,000 

特定財源 8,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

8,000 

一般財源 54,000 

特定財源 5,333 
一般財源 7,667 

特定財源 5,333 

(特定財源内訳)
国県支出金

5,333 

一般財源 7,667 
特定財源 60,500 
一般財源 20,000 

一般財源 14,500 
1 児童福祉総務費 2,602,535 14,500 2,617,035 

3 児童福祉費 26,447,353 80,500 26,527,853 

1 老人福祉総務費 965,295 13,000 978,295 

2 老人福祉費 5,988,916 13,000 6,001,916 

2 障害福祉費 8,216,249 62,000 8,278,249 

1 社会福祉費 17,402,181 112,000 17,514,181 

1 社会福祉総務費 8,603,900 50,000 8,653,900 

2 民生費 59,190,401 205,500 59,395,901 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

一般 22

一般 24



負担金補助 緊急生活支援金事業     50,000 
及び交付金

障害福祉サービス等支援事業     62,000 

負担金補助
及び交付金

負担金補助 介護サービス等支援事業     13,000 
及び交付金

こども夢応援プロジェクト事業     14,500 

使用料及び
賃借料

13 70 

19 扶助費 9,000 

11 役務費 51 

12 委託料 5,000 

報償費 200 

 8 旅費 74 

10 需用費 105 

 7

18

18 61,500 

13,000 

11 役務費 200 

17 備品購入費 278 

18 50,000 

10 需用費 22 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

一般 23

一般 25



特定財源 60,000 

(特定財源内訳)
地方債 60,000 

特定財源 500 

(特定財源内訳)
国県支出金

500 

一般財源 5,500 

3 幼保給付費 9,339,062 6,000 9,345,062 

2 児童福祉施設費 3,594,594 60,000 3,654,594 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

一般 24

一般 26



私立保育所・認定こども園等整備（待機児童     60,000 
緊急対策）事業

保育士確保等緊急対策事業      6,000 

負担金補助
及び交付金

委託料 1,000 

18 5,000 

50,000 

17 備品購入費 10,000 

12

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

10 需用費

節

一般 25

一般 27



特定財源 80,000 
一般財源 102,500 

特定財源 80,000 
一般財源 102,500 

特定財源 80,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

80,000 

一般財源 102,500 

928,290 

1 商工費 1,367,085 182,500 1,549,585 

1 商工業振興費 745,790 182,500 

3 商工費 1,367,085 182,500 1,549,585 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

一般 26

一般 28



負担金補助 ３割おトク商品券事業    182,500 
及び交付金

18 182,500 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

一般 27
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特定財源 13,500 
一般財源 21,800 

一般財源 7,500 

一般財源 7,500 

一般財源 9,700 

一般財源 9,700 

一般財源 4,500 

一般財源 4,500 

特定財源 13,500 

特定財源 13,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

13,500 
一般財源 100 

一般財源 100 
1 学校管理費 44,612 100 44,712 

5 特別支援学校費 58,803 100 58,903 

1 幼稚園費 1,535,027 13,500 1,548,527 

4 幼稚園費 1,535,027 13,500 1,548,527 

1 学校管理費 438,451 4,500 442,951 

3 中学校費 1,422,917 4,500 1,427,417 

1 学校管理費 1,127,493 9,700 1,137,193 

2 小学校費 1,860,297 9,700 1,869,997 

1 教育総務費 1,894,083 7,500 1,901,583 

1 事務局費 1,868,916 7,500 1,876,416 

4 教育費 11,642,046 35,300 11,677,346 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

一般 28

一般 30



学校園運営支援事業      7,500 

使用料及び 小学校管理運営事業      9,700 
賃借料

使用料及び 中学校管理運営事業      4,500 
賃借料

公立幼稚園感染拡大防止対策事業     13,500 

使用料及び 特別支援学校管理運営事業        100 
賃借料

100 13

需用費 3,510 

17 備品購入費 9,990 

10

4,500 13

9,700 13

10 需用費 7,500 

金　　　　額

節

区　　　分
説　　　　　　　明  

一般 29

一般 31



 一般 32  

                   債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降 

                   の支出予定額等に関する調書 

 

 追 加 分 

 

 

事 項 

 

限 度 額 

当該年度以降の 

支 出 予 定 額 

左 の 財 源 内 訳 

特 定 財 源 

一般財源 

期 間 金 額 国県支出金 地 方 債 その他 

市立学校児童・生徒端末整備事業 

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円 

835,700 3～7 835,700 － － － 835,700 

       

 



前 年 度 末 当該年度中

元 金 償 還

現在高見込額 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 63,869,885 6,456,400 60,000 6,516,400 5,450,156 64,876,129 60,000 64,936,129

(１) 土 木 30,859,878 2,064,900 － 2,064,900 2,658,479 30,266,299 － 30,266,299

(２) 農 林 水 産 476,083 62,100 － 62,100 24,134 514,049 － 514,049

(３) 教 育 17,170,005 1,423,500 － 1,423,500 1,284,584 17,308,921 － 17,308,921

(４) 住 宅 3,280,867 102,500 － 102,500 371,251 3,012,116 － 3,012,116

(５) 清 掃 4,355,820 1,135,400 － 1,135,400 425,158 5,066,062 － 5,066,062

(６) 民 生 3,038,586 1,079,400 60,000 1,139,400 142,528 3,975,458 60,000 4,035,458

(７) 消 防 1,590,283 257,500 － 257,500 211,077 1,636,706 － 1,636,706

(８) 総 務 1,024,882 284,800 － 284,800 105,982 1,203,700 － 1,203,700

(９) 商 工 265,538 46,300 － 46,300 31,817 280,021 － 280,021

(10) 保 健 衛 生 1,807,943 － － － 195,146 1,612,797 － 1,612,797

２ 10,157 － － － 4,945 5,212 － 5,212

(１) 農 林 水 産 375 － － － 63 312 － 312

(２) 公 共 土 木 346 － － － 173 173 － 173

(３) 文 教 9,436 － － － 4,709 4,727 － 4,727

(４) そ の 他 － － － － － － － －

３ 57,056,060 4,500,000 － 4,500,000 4,879,227 56,676,833 － 56,676,833

(１) 公 営 企 業 出 資 債 563,692 － － － 42,973 520,719 － 520,719

(２) 減 税 補 て ん 債 790,115 － － － 206,317 583,798 － 583,798

(３) 臨 時 税 収 補 て ん 債 － － － － － － － －

(４) 臨 時 財 政 対 策 債 50,153,640 4,500,000 － 4,500,000 3,510,497 51,143,143 － 51,143,143

(５) 災 害 援 護 資 金 貸 付 金 140,916 － － － 3,532 137,384 － 137,384

(６) 住 宅 資 金 貸 付 金 － － － － － － － －

(７) 減 収 補 て ん 債 2,005,952 － － － 203,378 1,802,574 － 1,802,574

(８) 退 職 手 当 債 － － － － － － － －

(９)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

3,399,945 － － － 912,080 2,487,865 － 2,487,865

(10) そ の 他 出 資 債 1,800 － － － 450 1,350 － 1,350

120,936,102 10,956,400 60,000 11,016,400 10,334,328 121,558,174 60,000 121,618,174

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

一般 33


